145 *De div. quaest.* 83 q. 46 (PL 40, 30).

dicuntur eadem esse principia essendi et cognoscendi quia quaecumque sunt principia
 220 essendi sunt etiam principia cognoscendi, non
 autem e converso cum effectus interdum sint
 principia cognoscendi causas: unde nihil pro-
 hibet formas intellectus speculativi esse tan-
 tum principia cognoscendi, formas autem intel-
 225 lectus practici esse principia essendi et cogno-
 scendi simul.

8. Ad octavum dicendum quod simplex
 notitia dicitur non ad excludendum respectum
 scientiae ad scitum, qui inseparabiliter omnem
 230 scientiam comitatur, sed ad excludendum
 admixtionem eius quod est extra genus notitiae,
 sicut est existentia rerum quam addit scientia
 visionis, vel ordo voluntatis ad res scitas produ-
 cendas quem addit scientia approbationis; sicut
 235 etiam ignis dicitur corpus simplex non ad ex-
 cludendum partes essentielles eius sed com-
 mixtionem extranei.

9. Ad nonum dicendum quod verum et
 bonum se invicem circumincedunt quia et ve-
 240 rum est quoddam bonum et bonum omne est
 verum: unde et bonum potest considerari cog-
 nitione speculativa prout consideratur veritas
 eius tantum, sicut cum diffinimus bonum et
 naturam eius ostendimus; potest etiam con-
 245 siderari practice si consideretur ut bonum, hoc
 autem est si consideretur in quantum est finis
 motus vel operationis. Et sic patet quod non
 sequitur ideas vel similitudines aut rationes
 divini intellectus ad practicam tantum notitiam
 250 pertinere ex hoc quod respectus terminatur
 ad bonum.

1. Ad primum vero quod contra obicitur
 dicendum quod apud Deum non currunt tem-
 255 pora neque decurrunt quia ipse sua aeternitate
 quae totum est simul totum tempus includit;
 et sic eodem modo cognoscit praesentia, prae-

terita et futura, et hoc est quod dicitur Eccli.
 xxiii²⁹ « Domino Deo nostro antequam crea-
 rentur nota sunt omnia, sic et post perfectum
 cognoscit omnia »; et sic non oportet quod idea
 260 proprie accepta limites practicae cognitionis
 excedat ex hoc quod per eam etiam praeterita
 cognoscuntur.

2. Ad secundum dicendum quod illa cog-
 nitio quam artifex creatus habet per formas
 265 operativas de suo artificio, si cognoscit ipsum
 ut est productibile in esse quamvis operari non
 intendat, non est usquequaque speculativa cog-
 nitio sed habitualiter practica; ^{63^{ra}} cognitio autem
 artificis qua cognoscit artificata non ut sunt
 270 productibilia ab ipso, quae est pure specula-
 tiva, non habet ideas respondentes sibi sed
 forte rationes vel similitudines.